山发改文〔2022〕62号

关于焦作市山阳区大成花园等259个

老旧小区燃气管道等更新改造项目

初步设计的批复

山阳区住房和城乡建设局：
你单位《关于呈报焦作市山阳区大成花园等259个老旧小区燃气管道等更新改造项目初步设计的请示》（山住建字〔2022〕52号）及相关申报材料收悉。按照《焦作市政府投资管理办法》（焦政办〔2021〕11号）等文件规定，结合关于焦作市山阳区大成花园等259个老旧小区燃气管道等更新改造项目可行性研究报告的批复（山发改文〔2022〕10号）及评估机构中建精诚工程咨询有限公司出具的评估报告（中建咨评〔2022〕75号），经研究，现批复如下：
一、原则同意河南中裕燃气工程设计有限公司编制的《焦作市山阳区大成花园等259个老旧小区燃气管道等更新改造项目初步设计》。项目编码：2203-410811-04-01-873835。

二、建设地点及主要建设内容

本项目位于山阳区辖区内，拟对大成花园等259个小区的燃气设施进行改造（包含庭院燃气管网及附属设施、户内外立管及附属设施、户内燃气胶管、报警器等安全装置）。庭院燃气管网改造长度共57395.0米，燃气立管改造长度共121391.5米，燃气橡胶软管更换53407.5米，增装报警器等安全装置36926套。

三、主要技术标准

（一）管径和阀门

根据户数及气源种类进行计算选取管径；本项目户外庭院燃气管道阀门宜采用双放散埋地PE球阀，出地钢塑转换后分支架空管道起点处DN50铜球阀，安装前需经外观检查和严密性试验，合格后方可安装使用，对不合格的阀门需更换。

（二）管位

庭院老旧管道的改造主要采用的方法是废旧换新法：小区内庭院主管道一般管径较大，且楼与楼间跨距较大，不适宜架空敷设，改造方式通常是采用开挖直埋。对存在老化腐蚀等情况的用户老旧立管改造分为两种情况：多层用户采用改为户外集中表箱挂表、户外铝塑管外加PVC套管爬墙方式进行改造；高层用户不适宜户外爬墙改造的采用原位换管的方式，原管位将老旧、锈蚀的燃气立管更换为钢管。部分用户原立管本身就是户外集中表箱挂表、户外铝塑管，但是用户分支铝塑管未加装PVC套管，本次针对此类型用户分支管二次重新加装PVC套管。因本工程为改造项目，所涉及的小区地下管网较为复杂，在改造中结合燃气规范的相关要求，对不满足规范要求的重新选择位置。在满足供气需求的前提下，做到经济、安全和稳定。

（三）家庭用户管道与燃具连接软管

本项目改造范围内的家庭用户管道与燃具连接软管按照《燃气工程项目规范》GB55009—2021的要求，选用软管的使用年限不应低于燃具的判废年限。

根据《燃气工程项目规范》GB55009—2021的要求，家庭用户管道应设置当管道压力低于限定值或连接灶具管道的流量高于限定值时能够切断向灶具供气的安全装置。
四、建设工期

根据项目建设内容，拟建设期限为6个月。
五、投资概算及资金来源

总投资为3106.26万元，其中建安费2956.65万元，工程建设其他费用149.61万元。

资金来源：申请中央预算内资金及地方财政配套资金。
该工程要符合现行设计规范及相关建设标准，参建各方应参照《河南省省级政府投资项目概算管理暂行办法》（豫发改投资〔2020〕54号）履行概算控制责任，不得擅自增加建设内容、扩大建设规模、提高建设标准或改变设计方案。突破投资概算且确需调整的，应按规定程序正式申报；未按程序批准的，不得擅自调整实施。对擅自扩大投资，提高建设标准，变更建设内容的项目，我委不予认可。
附件：焦作市山阳区大成花园等259个老旧小区燃气管道等更新改造项目投资概算表

2022年9月30日

附件：

焦作市山阳区大成花园等259个老旧小区燃气管等

更新改造项目投资概算表

	序号
	工程费用名称
	概算金额(万元）
	备注

	一
	工程费用
	2956.65

	二
	其他费用
	149.61

	1
	前期工作费
	26.27

	2
	建设单位管理费
	20.59

	3
	设计费
	32.47

	4
	工程监理费
	23.86

	5
	招标代理费
	10.34

	6
	工程造价咨询费
	36.08

	三
	合计
	3106.26
	一+二

焦作市山阳区发展和改革委员会办公室     2022年9月30日印发